
N.º 118

lunes 20 de junio de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/2763 (1/9)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO ECONÓMICO, SOSTENIBILIDAD Y MEDIO AMBIENTE

2763
RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2022, del Director de Agricultura y Ganadería, por la que se 

autoriza la expedición, renovación y convalidación de carnés de usuario profesional de produc-
tos fitosanitarios de niveles básico, cualificado y piloto aplicador, a los alumnos de los cursos 
números 750 a 755.

HECHOS

Primero.– Se han organizado los cursos que se relacionan a continuación:

– Curso n.º 750, impartido por el sindicato EHNE Nafarroa, en Anoeta: curso de usuario profe-
sional de productos fitosanitarios, de nivel básico, que da derecho a la obtención del carné tipo B.

– Curso n.º 751, impartido por Fundación Hazi Fundazioa, en Arcaute: curso puente on-line de 
usuario profesional de productos fitosanitarios, de nivel cualificado, que da derecho a la obtención 
del carné tipo C.

– Curso n.º 752, impartido por el CIFP Escuela Agraria Derio: curso de usuario profesional de 
productos fitosanitarios, de nivel básico, que da derecho a la obtención del carné tipo B.

– Curso n.º 753, impartido por el CIFP Escuela Agraria Derio: curso de usuario profesional de 
productos fitosanitarios, de nivel básico, que da derecho a la obtención del carné tipo B.

– Curso n.º 754, impartido por Gestión Integral Denbo, S.L., en Mungia: curso on-line de usuario 
profesional de productos fitosanitarios, de nivel básico, que da derecho a la obtención del carné 
tipo B.

– Curso n.º 755, convalidación de título, de nivel cualificado, que da derecho a la obtención del 
carné tipo C, cursos realizados en otras CCAA de usuario profesional de productos fitosanitarios, 
de nivel básico, que dan derecho a la obtención del carné tipo B, y de nivel piloto aplicador.

Los seis cursos se han llevado a cabo de acuerdo con el contenido y las horas lectivas que 
figuran en la parte A, para el nivel básico, en la parte B, para el nivel cualificado, y en la parte 
D, para el nivel piloto aplicador, del Anexo IV del Real Decreto 1311/2012, de 14 de septiembre, 
por el que se establece el marco de actuación para conseguir un uso sostenible de los productos 
fitosanitarios, que dan derecho a la obtención de los carnés tipos B, C y de nivel piloto aplicador, 
respectivamente.

Segundo.– La Comisión Técnica Coordinadora de Sanidad Vegetal ha elevado propuesta favo-
rable a la expedición de carnés.

Vistos los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.– El Real Decreto 1311/2012, de 14 de septiembre, en su artículo 18.1.a) sobre los 
niveles de capacitación y el Anexo IV sobre las materias de formación, y el artículo 20 sobre expe-
dición, renovación y retirada de carnés.



N.º 118

lunes 20 de junio de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/2763 (2/9)

Segundo.– El artículo 17.1.b) del Decreto 68/2021, de 23 de febrero, por el que se establece 
la estructura orgánica y funcional del Departamento de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y 
Medio Ambiente, en el que se atribuyen funciones en materia de sanidad vegetal a la Dirección de 
Agricultura y Ganadería.

RESUELVO:

Primero.– Ordenar la expedición de carnés de usuario profesional de productos fitosanitarios 
de uso agrícola:

1.– De nivel básico, del curso 750, a favor de las personas que figuran en la relación que se 
adjunta como Anexo I a la presente Resolución.

2.– De nivel cualificado, del curso 751, a favor de las personas que figuran en la relación que 
se adjunta como Anexo II a la presente Resolución.

3.– De nivel básico, del curso 752, a favor de las personas que figuran en la relación que se 
adjunta como Anexo III a la presente Resolución.

4.– De nivel básico, del curso 753, a favor de las personas que figuran en la relación que se 
adjunta como Anexo IV a la presente Resolución.

5.– De nivel básico, del curso 754, a favor de las personas que figuran en la relación que se 
adjunta como Anexo V a la presente Resolución.

6.– De nivel cualificado, de nivel básico y de nivel piloto aplicador, del curso 755, a favor de las 
personas que figuran en las relaciones que se adjuntan como Anexo VI a la presente Resolución.

Segundo.– Contra la presente Resolución las personas interesadas podrán interponer recurso 
de alzada ante el Viceconsejero de Agricultura, Pesca y Política Alimentaria en el plazo de un mes 
contado desde su publicación.

En Vitoria-Gasteiz, a 25 de mayo de 2022.

El Director de Agricultura y Ganadería,
JORGE GARBISU BUESA.



N.º 118

lunes 20 de junio de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/2763 (3/9)

ANEXO I

RELACIÓN DE PERSONAS EN FAVOR DE LAS CUALES SE AUTORIZA LA EXPEDICIÓN 
DEL CARNÉ DE USUARIO PROFESIONAL DE PRODUCTOS FITOSANITARIOS DE 

NIVEL BÁSICO, CURSO N.º 750

1.º apellido 2.º apellido Nombre DNI 

Arbelaiz Retegui María Lourdes ***8118** 
Azurmendi Querejeta Ander ***6484** 
Begiristain Begiristain Ageda ***7004** 
Ezcurra Esnaola Miguel ***9693** 
Galarraga Lasa José Ángel ***6784** 
Goicoechea Zavala Joaquín ***3054** 
Lasa Descarga José Manuel ***0426** 
Martiarena Aldaraborda Ignacio ***6050** 
Martiarena Arocena Unai ***7137** 
Martiarena Arocena Xabier ***7137** 
Martínez del Castillo Alova Svetlana ***3885** 
Mondragón Ortueta Mikel ***8876** 
Recarte Irazusta Iker ***8422** 
San Sebastián Brit María Lourdes ***3614** 
Saralegui Otamendi María Rosario ***2932** 
Urbieta Peñagarikano Joseba Koldo ***9727** 
Zubizarreta Garmendia José María ***2759** 



N.º 118

lunes 20 de junio de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/2763 (4/9)

ANEXO II

RELACIÓN DE PERSONAS EN FAVOR DE LAS CUALES SE AUTORIZA LA EXPEDICIÓN 
DEL CARNÉ DE USUARIO PROFESIONAL DE PRODUCTOS FITOSANITARIOS DE 

NIVEL CUALIFICADO, CURSO N.º 751

1.º apellido 2.º apellido Nombre DNI 

Aguirregomezcorta Mata Pablo ***9880** 
Argudo Martínez Aitor ***4947** 
Díaz de Otalora Gambra Arturo ***9935** 
García Candal Víctor Manuel ***0353** 
García de Madinabeitia Martínez de Lizarduy Asier ***4066** 
Jiménez de Vicuña Calvo Eider ***5326** 
López de Aberasturi López de Luzuriaga Gorka ***3848** 
Martínez de Mendijur Arrieta Joseba ***3410** 
Olano López Gil Lander ***2647** 
Sáenz de la Cuesta Martínez de San Vicente Francisco Xabier ***3723** 



N.º 118

lunes 20 de junio de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/2763 (5/9)

ANEXO III

RELACIÓN DE PERSONAS EN FAVOR DE LAS CUALES SE AUTORIZA LA EXPEDICIÓN 
DEL CARNÉ DE USUARIO PROFESIONAL DE PRODUCTOS FITOSANITARIOS DE 

NIVEL BÁSICO, CURSO N.º 752

1.º apellido 2.º apellido Nombre DNI 

Alejos Álvaro José Antonio ***3438** 
Amil Vila Baldomero ***8472** 
Arrien Mendiguren Arkaitz ***3664** 
Arza Garmendia Nerea ***5904** 
Bilbao Ortuzar José Miguel ***3746** 
Ereño Santa Cruz Joseba Iñaki ***8349** 
Fernández Gómez Carlos ***4997** 
García Larrucea Arkaitz ***8353** 
Gezuraga Astorkitza Josu ***6543** 
Hinojal Martín Óscar ***1856** 
Hormaeche Fano Miren ***8753** 
Ibarguengoitia Goiricelaya Fabián ***8571** 
Manrique Peña Sergio ***2002** 
Martínez García Francisco Javier ***1287** 
Nita  Marius ****5123* 
Petralanda Aurteneche María Elena ***3903** 
Pinillos Linaza Ander ***1438** 
Ruiz-Olalla Ruiz María Begoña ***8407** 
Toledo Zumba Moisés de Jesús ****0852* 
Urra Olabarrieta Ander ***2833** 
Urruticoechea Inchausti Josu Román **5464** 
Vidales Arechaga Joaquín Alberto ***3654** 
Videla  Lucas Martín ****3778* 



N.º 118

lunes 20 de junio de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/2763 (6/9)

ANEXO IV

RELACIÓN DE PERSONAS EN FAVOR DE LAS CUALES SE AUTORIZA LA EXPEDICIÓN 
DEL CARNÉ DE USUARIO PROFESIONAL DE PRODUCTOS FITOSANITARIOS DE 

NIVEL BÁSICO, CURSO N.º 753

1.º apellido 2.º apellido Nombre DNI 

Abandoh  Comfort ****9864* 
Bourki  Hmad ****2942* 
Carrasco Moreno Ana María ***6940** 
Cueva Segade Mikel ***3419** 
Etxebarria Calleja Jon ***9725** 
Fernández Abecia Aner ***0435** 
González   Sarmiento Jesús María ***0677** 
Izquierdo Herrera Jonathan ***9980** 
Lupercio Jumbo Rosa América ***4750** 
Martín   Sánchez Estibaliz ***5197** 
Merino Martínez Araceli del Pilar ***6289** 
Puga Samaniego María José ***0739** 



N.º 118

lunes 20 de junio de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/2763 (7/9)

ANEXO V

RELACIÓN DE PERSONAS EN FAVOR DE LAS CUALES SE AUTORIZA LA EXPEDICIÓN 
DEL CARNÉ DE USUARIO PROFESIONAL DE PRODUCTOS FITOSANITARIOS DE 

NIVEL BÁSICO, CURSO N.º 754

1.º apellido 2.º apellido Nombre DNI 

Azueta Gandarias Alberto ***2289** 
Bibironia Barbuzano José Manuel ***9402** 
Cenigaonaindia Isasi María Isabel ***2372** 
Covasan   Ionut Simion ****7694* 
De La Fuente Zapatero Diego ***7445** 
Elorrieta  Abaitua Ana María ***6583** 
Espinosa Urrutia Unai ***3071** 
Jodar Abalia Xabier ***4615** 
Legarreta Lauzirika Garikoitz ***5575** 
Marco Escriche  Aitor ***0512** 
Palomo Romero Rafael ***4434** 
Santamaría Arias Alfonso ***9262** 
Stroi   Mircea Marius ****0583* 
Velasco Álvarez Iñaki ***6780** 
Zendoia Aranberri Manuel Antonio ***4128** 
Zendoia Lazkano Maider ***9057** 



N.º 118

lunes 20 de junio de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/2763 (8/9)

ANEXO VI

RELACIÓN DE PERSONAS EN FAVOR DE LAS CUALES SE AUTORIZA LA EXPEDICIÓN 
DEL CARNÉ DE USUARIO PROFESIONAL DE PRODUCTOS FITOSANITARIOS DE 

NIVEL CUALIFICADO, DE NIVEL BÁSICO Y DE NIVEL PILOTO APLICADOR, CURSO 
N.º 755

CONVALIDACIÓN DE TÍTULO. NIVEL CUALIFICADO

1.º apellido 2.º apellido Nombre DNI 

Arrieta Galíndez Andoni ****6977** 
Arteta Etxebarrieta Gorka ***1971** 
Bastos Lezana Alejandro ***8126** 
Bilbao Larrauri Pedro ***9075** 
Cuevas Insausti Izaskun ***5580** 
Díaz Villar María Aranzazu ***8314** 
Fernández Díez Santiago ***9104** 
García Gutiérrez Franklin Marino ***4392** 
Gómez Oteo Borja ***4170** 
González Tolosa Xabier ***9420** 
Iglesias Escobar Marcos ***6552** 
Kerexazu Merino Miren Josu ***3194** 
Marchena Pérez Álvaro ***4452** 
Olabarria Picaza Aner ***6811** 
Otaño Oyarzabal Amaia ***9373** 
Peralta Murciano Endika ***6879** 
Pérez Gómez Endika ***3550** 
Rebate Aguirre Jorge Antonio ***0696** 
Roldán Vacas María Jesús ***1308** 
Uribe Castillo Oihane ***4121** 



N.º 118

lunes 20 de junio de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/2763 (9/9)

CURSOS REALIZADOS EN OTRAS CCAA. NIVEL BÁSICO

1.º apellido 2.º apellido Nombre DNI 

Ahedo Ortiz Asier ***1676** 
Alegre Ruiz Miguel Ángel ***5868** 
Canal Cornes Gonzalo ***0575** 
Elejalde Roitegui Roberto ***0126** 
Elortondo Bergaretxe Ander ***7490** 
Iglesias Bringas Manuel ***1068** 
Khaouyali  Hamid ****2441* 
Márquez Ortega Ángel ***9736** 
Saldamando Negrete José Manuel ***6995** 
Saldamando Palacio Gaizka ***9242** 
Sánchez  Maestu Pedro ***1750** 

CURSOS DE NIVEL PILOTO APLICADOR

1.º apellido 2.º apellido Nombre DNI 

Insausti Eciolaza Saturnino ***2509** 


